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ÚVOD

Okres Příbram je se svojí rozlohou 1 692 km
2
největším okresem Středočeského kraje. Od

1.1. 2003 je okres rozdělen na tři správní obvody obcí s rozšířenou působností. Těmito

obcemi jsou Příbram, Dobříš a Sedlčany. Na západě území se rozkládá Brdská vrchovina a

středem okresu protéká řeka Vltava. Také se zde nachází Vojenský újezd Brdy, který zde

vznikl kolem roku 1927. V současné době se uvažuje o jeho zrušení.
1

Z geologického hlediska lze okres rozdělit na oblast Barrandienu, který leží na severozápadě

území, a na část, které se říká středočeský pluton. Ten se táhne od Prahy až k Českým

Budějovicím a tvoří tak převážnou část Příbramska.
2

1
Český statistický úřad – Charakteristika okresu Příbram [cit. 2011-11-10]

URL: < http://www.czso.cz/xs/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_pribram>
2
CÍLEK, Václav et al. Střední Brdy. Praha: MZ-ČR, MŽP-ČR, ČSOP Příbram, Kancelář pro otázky ochrany

přírody a krajiny Příbram, 2005, s. 30. ISBN 80-7084-266-0.

Administrativní rozdělení okresu Příbram – Stav k 1.1. 2007

(Český statistický úřad – Středočeská kraj [cit. 2011-11-10].)
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V této práci se budu podrobně zabývat pravěkem na území tohoto okresu, má zájmová oblast

tedy koresponduje s jeho hranicemi. Na západě je tato hranice tvořena lesy Brdské vrchoviny,

kde okres hraničí s Plzeňským krajem. Severní hranici tvoří okresy Beroun a Praha - Západ.

Na východní hranici pak okres sousedí s Benešovskem a na jihu Příbramsko hraničí s krajem

Jihočeským. V této oblasti se nachází mnoho zajímavých pravěkých nalezišť, mezi která patří

hradiště nacházející se na východním okraji Brdské vrchoviny, která byla budována z důvodu

ochrany pravěké kupecké stezky. Dalšími pozůstatky lidské činnosti jsou sídliště budovaná na

březích řeky Vltavy. Na území Příbramska se také nachází hned několik světově známých

nalezišť zkamenělin, neboť většina území se ve starohorách a prvohorách nacházela pod

mořskou hladinou.

Cílem této práce je zpřehlednění historického vývoje Příbramska v pravěku a tento přehled

poté didakticky aplikovat pro výuku pravěku v šesté třídě ZŠ. V současné době neexistuje

publikace popisující pravěký vývoj této oblasti v takové míře, jak je tomu v této práci.

Existuje sice mnoho publikací vztahujících se více či méně k jednotlivým archeologickým

lokalitám jako jsou pravěká hradiště, sídliště, naleziště trilobitů či mohylová pohřebiště, avšak

všechny tyto prameny se zaměřují pouze na jednu lokalitu a ostatním se věnují pouze

okrajově.

Rozhodl jsem se tedy shromáždit tyto prameny, doplnit je o často chybějící fotodokumentaci,

a vytvořit tak ucelený přehled vývoje pravěku na Příbramsku, který by mohl pomoci

pedagogům při výuce regionální historie jako určitý teoretický základ. Tento historický

přehled jsem rozšířil o didaktickou část, kde poukazuji na různé způsoby, kterými lze

ozvláštnit výuku regionální historie.

Tuto práci jsem zpracoval s použitím dostupné literatury a také s pomocí internetových

stránek, specializujících se jak na pravěký vývoj Příbramska, tak na didaktickou aplikaci

dějepisu na ZŠ. Částečně jsem vycházel ze své bakalářské práce Výzkum dějin pravěku

v Brdech, ve které jsem se zabýval výzkumem archeologických nalezišť na území Brdské

vrchoviny. Užitečné informace o jednotlivých nálezech v regionu jsem získal z Vlastivědného

sborníku Podbrdska, který už přes 40 let vydává okresní muzeum v Příbrami. V neposlední

řadě mi pak byly nápomocny internetové stránky Hornického muzea Příbram, kde jsem získal

informace o některých méně známých archeologických lokalitách na Příbramsku.
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Práce je rozdělena na dva celky s názvy Teoretická východiska a Didaktická aplikace

v hodinách dějepisu, přičemž každý z celků je dělen do pěti kapitol. První kapitola z části

Teoretická východiska pojednává o vývoji Příbramska ve starohorách a dále v prvohorách,

kdy bylo území celého regionu několikrát zalito mořem. Během těchto záplav se na území

příbramského okresu dostávají nejrůznější druhy mořských pravěkých živočichů od

jednoduchých řas až po trilobity. V této kapitole se tedy budu zabývat regionálním vývojem

v proterozoiku, kambriu a ordoviku. Též zde přiblížím některé z mnoha mořských živočichů

nalezených na Příbramsku, kteří pochází z těchto období.

Ve druhé kapitole přiblížím historii pravěkého osídlení regionu od doby kamenné až do

příchodu Slovanů do Čech. Z důvodu nedostatečného archeologického výzkumu, který

badatelům značně ztěžuje práci, je shánění artefaktů, které by dokázaly potvrdit či vyvrátit

osídlení části vybraného území nějakou kulturou, velkým problémem. Nicméně i přes tento

hendikep se vědcům podařilo shromáždit předměty jak z místních hradišť, tak i sídlišť

z celého okresu, které nám pomáhají vytvořit si představu, která kultura a přibližně v jakém

období obývala jednotlivé části okresu Příbram. V této kapitole také vyjmenuji vybrané

archeologicky hodnotné lokality, přičemž předměty v nich nalezenými se budu podrobněji

věnovat v kapitole následující.

Třetí kapitola se zabývá jednotlivými archeologickými nalezišti a je rozdělena na dvě části.

První část se věnuje nejvýznamnějším nalezištím zkamenělin v regionu, která jsou

celosvětově známá a z nichž se většina nachází kolem obce Jince. Zmíním zde také některé

současné problémy těchto nalezišť, a to například ilegální sběr zkamenělin lidmi, kteří si touto

činností přivydělávají. Ve druhé části zmíním nejdůležitější archeologické lokality, jež jsou

nějak spojeny s lidským osídlením regionu. Tím mám na mysli především brdská hradiště,

oppidum Hrazany nebo vybraná pravěká sídliště kolem řeky Vltavy.

V další, a to čtvrté kapitole přiblížím historii pravěkého výzkumu v regionu, přičemž část této

kapitoly budu věnovat historii zkoumání zde nalezených fosílií, které v této oblasti probíhalo

už od konce 18. století. V této souvislosti samozřejmě zmíním osobu Joachima Barranda

a jeho nepopiratelný přínos při poznávání a popisování nově objevených druhů zkamenělých

živočichů. Ve zbytku kapitoly popíši vývoj archeologického bádání v oblasti, ke kterému

docházelo již na počátku 19. století a uvedu zde některé archeologické lokality, ve kterých

probíhal či stále ještě probíhá výzkum pod vedením AV ČR nebo Hornického muzea Příbram.
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V poslední páté kapitole zpřehledním nejdůležitější muzea na Příbramsku, která mají

pravěkou expozici. Jmenovitě se jedná o Hornické muzeum Příbram, Městské muzeum

Sedlčany a muzeum Špýchar v Prostřední Lhotě, které je jednou z poboček Hornického

muzea Příbram. U každého muzea přiblížím okolnosti jejich vzniku, stručně uvedu jejich

historii až do dnešní doby a popíši pravěké expozice, které tato muzea mají. Touto kapitolou

končí první část práce pod názvem Teoretická východiska a v další části se budu věnovat

didaktické aplikaci těchto reálií v hodinách dějepisu.

V první kapitole celku s názvem Didaktická aplikace v hodinách dějepisu se budu zabývat

didaktickými hrami. Nejdříve vymezím samotný pojem hra a ve druhé části se poté budu

věnovat didaktické aplikaci vybraných her, jakou jsou křížovky, kvízy, myšlenkové mapy,

pracovní listy atd.

Druhá kapitola pojednává o možnostech a využití projektového vyučování. Uvedu zde také

jeden příklad školního projektu na téma regionální historie.

Ve třetí kapitole se budu zabývat využitím médií ve škole, přesněji filmu, obrazových

materiálů a počítače. Každé z těchto médií má svoje místo ve výuce a učitelé by se neměli bát

je používat. V této kapitole uvedu vhodné filmy, knihy či počítačové hry i způsob, jak je

správně zařadit do výuky regionální historie.

Ve čtvrté kapitole připomenu často opomíjenou didaktickou pomůcku, a to dramatickou

výchovu. Využití dramatické výchovy ve vyučování se učitelé často vyhýbají a to i přes to, že


[…]


prvním amatérským archeologům, kteří se zajímají o prapodivné kamenné útvary na okolních

kopcích, jež jsou později identifikovány jako pravěká hradiště. Tyto události vedou k prvním

opravdovým archeologickým bádáním, která nám až do dnešní doby pomáhají odkrýt

pravěkou historii okresu Příbram.

Všechny tyto informace o historickém vývoji pravěku na Příbramsku je možné didakticky

aplikovat v hodinách dějepisu, a to pomocí didaktických her, školních projektů, pracovních

listů, nebo je možné osvojovat si tyto historické události pomocí školních exkurzí do

regionálního muzea. Všechny tyto didaktické metody by měly pedagogovi pomoci poutavě

vysvětlit dětem tuto velice zajímavou regionální historii tak, aby se o toto téma u dětí vzbudil

zájem a ty se poté samy začaly zajímat o archeologické památky v okolí svého bydliště.
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SUMMARY

The Pribram region, which was formed 600 million years ago to the form, as we know it

today, was flooded several times by prehistoric sea in the Proterozoic and the Palaeozoic.

Many sea organisms came to this area during these floods,. The most famous of these are

trilobites. These animals’ shells were printed to the bottom of the sea. Whole Pribram region

is the world famous archaeological destination thanks to them. There is possible to find many

fossils of these animals.

It was long after these sea floods and long after the first humans left Africa, when first

members of Homo sapiens sapiens were coming to Pribram region. They were building

fortifications on the edge of Brdy Highland and villages in the Vltava river basin. These first

settlements here lasted over 1000 years before the first Celts were comming to this area. Also

these inhabitants were forced out by Germanic tribes, which were replaced by Slavic tribes.

In the early 19th century people were beginning to realize all these events, especially due to

the first amateur archaeologists. They were interested in strange rock formations on

surrounding hills, which were later identified as prehistoric settlements. These events led to

the first real archaeological explorations, which helps us to until now uncover the history of

the prehistoric Pribram district even now.

It is possible to apply all this information about historical development of the prehistoric

Pribram region didactically in history lessons. It can be done through educational games,

school projects and worksheets, or these historical events can be learned through school field

trips to the regional museum. All of these teaching methods should help a lecturer to explain

very interesting regional history to children, in such a way that the subject arouses children’s

interests. So they will begin to be interested in the archaeological locations near their

residence by themselves.
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Příloha č.1 - Poznáváme minulost I - Pravěk
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Příloha č.2 – Pracovní listy

1) Jak se nazývala opevněná sídla, která budovali Keltové?

a) hrady

b) tvrze

c) hradiště

d) oppida

2) Spoj pojmy, které k sobě patří:

trilobit Hrazany

luk paleolit

člověk neandertálský Jince

oppidum Koněpruské jeskyně

doba ledová mezolit

3) Které z následujících předmětů bys nekoupil na tržišti v době bronzové?
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4) Seřaď chronologicky:

doba laténská 1. ___________________

doba bronzová 2. ___________________

paleolit 3. ___________________

prvohory 4. ___________________

doba halštatská 5. ___________________

doba železná 6. ___________________

neolit 7. ___________________

mezolit 8. ___________________

5) Napiš pět poznatků, které víš o Keltech

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

6) Ve znaku kterého města je trilobit?

a) Dobříš

b) Příbram

c) Jince

d) Rožmitál pod Třemšínem

7) Jak se říká této sošce a kde byla nalezena?

1. __________________________________

2. __________________________________
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8) Dokresli a vybarvi trilobita

9) Co vidíš na obrázku?

10) Napiš tři druhy materiálů, ze kterých mohli pravěcí lidé vyrábět nástroje

--------------------------------------

--------------------------------------

--------------------------------------
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11) Doplň text

Bronz je slitina …………… a ……………… v poměru ……… : ……….. .

12) Seřaď následující předměty podle doby, kdy byly zhotoveny

---------------------------------- ------------------------------------------- ----------------------------

---------------------------------- ------------------------------------------- ----------------------------

---------------------------------- -----------------------------------------

---------------------------------- -----------------------------------------

13) Rozlušti slova, jež se týkají pravěku

STKO MUTMA KERUOZAP KEVÉLTO

RIHNEM MENAK BOZRN LITLEOPA
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14) Se kterým předměty by ses mohl setkat při výměnném obchodu v době kamenné?

15) Doplň text

Keltové se na našem území vyskytovali v ……………….. době železné, které se také říká doba

………………. . Budovali si zde opevněná sídliště, kterým se říkalo ……………… . Kmen

obývající naše území si říkal …………….. . Mezi Kelty měli výsadní postavení ………………,

kterých si všichni vážili kvůli jejich moudrosti a vědomostem. Posvátným stromem byl

……………., a jako platidlo se používaly mince, kterým se říkalo ……………. .

16) V jaké době se poprvé objevují tzv. monoxyly?

a) doba kamenná

b) doba bronzová

c) doba železná

d) doba římská

17) Jak se jmenoval známý ilustrátor knih, které se zabývají dobou kamennou?

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Příloha č.3 – Projekt – Dotazník zpětné vazby

(zakřížkujte v políčkách

variantu) vždy

téměř

vždy občas

téměř

nikdy nikdy

pracoval jsem na úkolech:

spolupracoval jsem

s ostatními:

práce na úkolech mě bavila:

Co jsem se dozvěděl(a) nejzajímavějšího:

Nejvíce oceňuji:

Co bych doporučil(a) pro příště vylepšit:

Co bych příště uvítal(a) za téma:

Projekt hodnotím známkou (jako ve škole):

Další postřehy: