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Diplomová práce Petra Duchoně je úspěšným příkladem didaktické aplikace
regionálních dějin. o autorově svědomitosti a přípravě svědčí podrobný seznam literatury i
bohat.ý poznámkový aparát (154 položek na necelé stovce stran). Pravěk na Příbramsku je
pojat poměmě široce' neboť Duchoň pod tento pojem zahrnuje i starší geologický vývoj, ňa
Příbramsku zvlášÍě dobře doloŽený mineralogickou pestrostí i bohatstvím paĚontologiclých
nálezů. Struktura práce je přehledná, autor postupuje v první části podle jedno1livych
zavedených pravěkých etap s příklady regionálních nálezů a osídlení, v další části si pak
výipoval rozhodující archeologické lokality' jako např. Plešivec' Hrazany, Hradec a dálsí,
kterým se pak věnuje do hloubky a s velkou pečlivostí. Jeho práce tak poskytuje i pohled na
dějiny archeologie a vůbec vývoj odhalování pravěké minulosti a jeji postupné_ ochrany.
Tříděním do subkapitol dosahuje autor větší čtivosti svých rozsáhlých textů. Za zd,aŤilé
povaŽuji i vkládání barevných fotografií i dalších graťrckých příloh přímo do textu. U
autorských fotografií, které převládaji, oceřtuji jejich výběr i kvalitu. Ďldattl"t;; dodatek
k práci není pouhým povinným doplňkem předchozí syntézy, ale vyznačuje Se promyšleností,
mnoha tvůrčími nápady, které nepochybně bude moci autor aplikovat ve své pedagogické
praxi. I tato část je graficky velice dobře ztvárněna a dokládá i to, jak autor dobře zv|ádl
moderní informační a grafické technologie . Z uvedených důvodů hodnotím práci jako
výbornou, nemiím k ní qyhrady a doporučuji ji k úspěšné obhajobě.

V Plzni dne 14. 5.2013